
 

Zápis z jednání odborné kynologické komise generálního ředitele HZS ČR 

MV-GŘ HZS ČR, Praha dne 29. listopadu 2016 
 

 

Účastníci jednání: 

 

Předseda komise:  Gustav Hotový     – MV-GŘ HZS ČR 

Členové komise: Ing. Lenka Vlachová     – ZBK JmK ČR 

 Soňa Šabacká      – KZJ ČR  

nstržm. Ing. Jiří Šlechta    – HZS ČR 

 kpt. Ing. Vladimír Makeš    – PČR KŘP KHK 

František Schejbal     – SHČMS 

Pavel Smejkal     – HS ČR 

Tajemník komise: kpt. Ing. Jaromír Konečný    – MV-GŘ HZS ČR 

Další účastníci:  plk. Dr. Ing. Zdeněk Hanuška   – MV-GŘ HZS ČR  

Mgr. Ludvík Klema    – MP hl. m. Prahy  

Mgr. Richard Váňa    – MP Ostrava 

Bc. Petr Klega     – MP Ostrava 

Bc. nprap. Vladimír Foltýnek   – PP ČR 

plk. Ing. Oldřich Klegr   - HZS hl. m. Prahy 

 

Omluveni:  Pavel Šabacký (Sirius), pprap. Ing. Radek Laušman (PČR KŘP SČK), 

Ing. Helena Šabatová (SZBK) Michal Sitte (MP hl. m. Prahy) 

 

  

 

Program jednání komise: 

 

I. Přivítání účastníků, určení ověřovatelů 

II. Vyhodnocení proběhlých akcí 2016 

III. Připravované akce v roce 2017 (IMZ MZO, IMZ S, IMZ P a S, MČR IZS, atesty)  

IV. Problematika Cadaveru 

V. Koordinace kynologických skupin na místě zásahu 

VI. Spolupráce v oblasti zajišťování odborné přípravy kynologů 

VII. Spolupráce HZS ČR a kynologických organizací v oblasti kynologů pro MZO 

VIII. Různé 

 

 

Obsah jednání: 

 

I. Zahájení 

Předseda OKK přivítal přítomné účastníky a seznámil je s programem jednání. 

Ověřovatelem zápisu se stal nstžm. Ing. Jiří Šlechta. 

 

 



  

II. Vyhodnocení akcí proběhlých v roce 2016 

Ve druhé polovině roku 2016 proběhly následující atesty:  

8. - 9. října – sutiny – Kaznějov (3S/5N) 

22. - 23. října – sutiny – Kaznějov (4S/4N) 

4. - 5. října – plochy – Praha (8S/8N) 

Předseda G. Hotový krátce zhodnotil jednotlivé atestační zkoušky, které proběhly 

ve druhé polovině roku 2016. MP hl. m. Prahy poděkoval za přípravu a organizaci plošných 

atestů. Do budoucna bude veterinární prohlídka psa a zdravotní prohlídka kynologa požadována 

ne starší 2 let.  

 

V termínu 16. - 19. června 2016 proběhlo v Kaznějově VI. Mezinárodní setkání 

kynologických týmů USAR odřadů. Účast zahraničních týmů: Německo, Slovensko, 

Maďarsko; spolupráce s USAR Praha. Účast pozorovatele ze Singapuru; předpoklad další 

spolupráce v rámci služební kynologie. Oceňovaná byla hlavně celková náročnost akce. Přes 

částečnou nepřízeň počasí byla s jejím průběhem i výsledky spokojenost. 

IMZu kynologů pro držitele a žadatele o plošné atesty v Borovanech se v termínu 14. – 

16. července 2016 zúčastnilo cca 20 kynologů a 5 se jich přidalo z JČB SZBK. Akce měla 

očekávaný efekt a byl registrován nárůst přihlášek o atestační zkoušky z regionu JČK. 

(Aktuálně jsou již dva kynologové z JČK nově atestovaní.) Poděkování patří Ing. Ludvíku 

Pincovi, Ph.D., z Centra pro výzkum chování psů z České zemědělské univerzity v Praze, za 

uskutečněnou odbornou přednášku pro kynology na téma čich psa. Dále Ing. Jiřímu Šlechtovi 

za přednášku na téma o IZS a JČZBK za spoluorganizaci. 

IMZu kynologů pro držitele a žadatele o sutinové nebo plošné atesty se v Kaznějově a 

na Berounce v termínu 24. – 27. srpna 2016 zúčastnilo cca 25 kynologů. Některá zaměstnání se 

protáhly až do tmy a nacvičovala se sehranost, ovladatelnost a pohyb se psem na vodě.  

V Ostravě ve dnech 9. – 10. září 2016 proběhlo mistrovství ČR kynologů složek IZS, 

které pořádala MP Ostrava. Akce se uskutečnila v areálu Dolních Vítkovic. Účastnilo se celkem 

11 týmů (3 členné týmy), z toho jeden tým byl z Německa. Akce byla rovněž organizačně velmi 

dobře zvládnuta. 

 

Velké poděkování patří všem, kteří se na nějakých akcích v roce 2016 podíleli! 

 

 

III. Připravované akce na rok 2017 

Areál v Kaznějově by měl být pro kynologické účely využitelný i v roce 2017, dohoda o 

jeho využití se připravuje.  

Mistrovství ČR pro rok 2017 bude v termínu 8. – 10. září 2016 pořádat MP hl. m. 

Prahy. 

Cvičení v Estonsku v termínu od 25. února do 4. března se zúčastní 6 kynologů (z toho 

nejméně dvě ženy). Doprava po vlastní ose, aktuálně se připravují stanoviště k přenocování. 



  

Plánují se 2 noci tam a 1 noc zpět. Vzhledem k zimnímu období na cestu by vybrané hotely 

měly brát i psy na pokoje.  

 

 

Plán kynologických akcí - 2017 Datum Místo 

Zahraniční cvičení USAR Medium Praha  25. února - 4. března  Estonsko 

IMZ pro kynology na seznamu pro MZO Nebylo určeno Klíny 

Kynologické atestační zkoušky S 7. - 8. dubna Ostrava / Kaznějov 

Kynologické atestační zkoušky P 12. - 13. května Hamry, OLK 

IMZ pro držitele kynologických atestů S 22. - 24. června Kaznějov 

IMZ pro držitele kynologických atestů P 13. - 15. července Bošovka, KHK 

IMZ pro držitele i žadatele kyn. atestu S a P 23. - 26. srpna Berounka 

Mistrovství ČR složek IZS 8. - 10. září Praha 

Kynologické atestační zkoušky S říjen Kaznějov / Ostrava 

Kynologické atestační zkoušky S říjen Kaznějov 

Kynologické atestační zkoušky P listopad   

 

 

IV. Problematika Cadaveru 

G. Hotový seznámil přítomné s návrhem obsahu atestační zkoušky na vyhledání 

lidského cadaveru. Návrh byl s drobnými připomínkami přijat. 

L. Makeš komentoval tuto problematiku slovy, že PČR má v oblasti vyhledání lidského 

cadaveru dostatek vycvičených psů ve všech krajích ČR. G. Hotový vysvětlil, že HZS má zájem 

o psy, kteří budou schopni detekovat lidské ostatky nebo těla na místech postižených 

výbuchem, sesuvem, požárem a to pár hodin po události. L. Makeš přítomné ubezpečil, že PČR 

i v této oblasti má dostatek vycvičených psů. Stejně tak upozornil na skutečnost, že PČR 

neeviduje žádosti o nasazení psů na podobné události. G. Hotový vysvětlil, že operační 

střediska HZS průměrně evidují žádosti tohoto charakteru jednou za měsíc a jsou vyžadováni 

kynologové se psy předurčenými na vyhledávání živých lidí, což není v souladu s koncepcí 

kynologů záchranářů. Dále G. Hotový upozornil na skutečnost, že téma upotřebitelnosti psů na 

vyhledávání lidského cadaveru bylo již vykomunikováno na předešlých dvou jednáních OKK, 

včetně jednání na PP a proto již nelze toto téma znovu projednávat.  

 



  

V. Koordinace kynologických skupin na místě zásahu 

S odkazem na několik posledních zásahů kynologů na sutinovém vyhledávání bylo 

konstatováno, že při větších událostech je vhodné, aby byl na místě koordinátor kynologické 

skupiny. Dojde tak k zefektivnění zásahu při vyhledávání osob, lepšímu vyhodnocování 

informací zejména směrem k veliteli zásahu a lepší koordinaci kynologů na místě a nasazování 

psů. 

Na základě další diskuse s náměstkem pro IZS a operační řízení HZS hl. m. Prahy 

Oldřichem Klegrem o spolupráci HZS hl. m. Prahy s kynology u zásahů bylo dohodnuto 

proškolení kynologů v oblasti činnosti kynologů během vyprošťování obětí a zapojování se do 

vyprošťovacích prací. 

 

 

VI. Spolupráce v oblasti zajišťování odborné přípravy kynologů 

Stále platí výzva k aktivní spolupráci členů OKK v rámci pořádaných akcí. 

 

 

VII. Spolupráce HZS ČR a kynologických organizací v oblasti kynologů pro 

MZO 

 

O zařazení na seznam pro MZO je zájem, za rok 2016 bylo podáno cca 8 nových 

přihlášek, které se aktuálně zpracovávají (psychotesty, očkování apod.) 

 

VIII. Různé 

 

Ing. Lenka Vlachová seznámila přítomné s vyhodnocením kynologického zásahu - 

výbuch RD v Kladně z listopadu 2016, kam byla za MP hl. m. Prahy přizvána k vyhledání 

zavalených osob. Povolán byl i USAR Praha. K prezentovanému zásahu proběhla diskuse.  

 

Předseda G. Hotový nastínil důvody pro zřízení tabulky činností a aktivit jednotlivých 

složek a sdružení za posledních pět let. Aktivity se budou průběžně doplňovat. 

L. Makeš požádal o vyškolení kynologů předurčených pro plošné vyhledávání v oblasti 

topografie, určování poloh a práce s GPS. Podle L. Makeše se tyto znalosti stále zhoršují a 

kynologům pak dělá potíže se v terénu správně orientovat. Na následující IMZ se bude plánovat 

přednáška ohledně orientace v terénu za použití mapy.  

 

Předseda G. Hotový pochválil dosavadní práci MP Ostrava v oblasti služební kynologie. 

Dále přítomné seznámil se záměrem rozšíření člena OKK na zástupce MP Ostrava.  

 

 

 

V Praze dne 2. 12. 2016 

 

Zapsal:  kpt. Ing. Jaromír Konečný 

Schválil: Gustav Hotový 

Ověřil:  nstržm. Ing Jiří Šlechta 

 


